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NAD PROGRAMEM ROZVOJE
HORNÍCH POČERNIC

(z vystoupení starosty Horních Počernic na 3.zasedání místního za-
stupitelstva dne 18.3.1991)

Vážení členové místního zastupitelstva, milí občané a hosté!

Mám-li hovořit na dnešním zasedání o programu rozvoje naší obce,
pak Vás hned v úvodu musím ujistit, že Vás nebudu zdržovat dalekosáh-
lý m projevem v duchu známých volebních programů, které slibovaly
kdesi-cosi a nakonec pak zůstaly v hojném množství po šuplících míst-
ních hodnostářů a úředníků, ani Vás nebudu opíjet nejrůznějšími nadý-
chanými údaji ani očekávanými přírůstky a sliby. Řeknu Vám jen to, co
momentálně můžeme, na co máme peníze a na čem jsme se také domlouvali
v našich odborných komisích a radě zastupitelstva. Nebude to tedy
žádný souvislý program rozvoje obce na určité období, spíše jen souhrn
toho, čeho jsme hned zítra nebo v nejbližších měsících schopni, o čem
jsme přesvědčeni, že je to správné, a přednostní a určité orientace,
jak toho dosáhnout.

1. Při realizaci rozvoje obce v nejbližších měsících i nadcházejí-
cích letech se orientovat jednak podle rozpočtových možností obce
v daném období, jednak podle programových zásad místního zastu-
pitelstva přijatých pro období po komunálních volbách

2. Rozvoj obce realizovat za plné informovanosti občanů a to ve
všech oblastech činnosti. Dosavadní systém informovanosti roz-
šířit i prostřednictvím volených zástupců v jednotlivých voleb-
ních územích

3. Schválený územní plán obce z r.1984 považovat pouze za orientač-
ní. Nadále pracovat prostřednictvím komise výstavby a územního
plánu na jeho revizi a obměně. Při této práci využívat více, a to
nejen z ekonomických důvodů, místních odborníků a znalců. Co je
v souhrnném územním plánu dobré a odpovídá potřebám současné
společensko-ekonomické reformy lze zařadit do výhledu realizace.
Co těmto potřebám neodpovídá samozřejmě nerealizovat a v plánu
nahradit rozumnějším způsobem

4. ; Jakoukoliv další výstavbu, ať průmyslovou, bytovou či jinou ově-
řovat zejména z hlediska vlivu na životní prostředí. Dále tuto
výstavbu podmiňovat účastí investora na rozvoji obce, zejména
technické vybavenosti

5. Ve výstavbě sítí vycházet jednak ze zpracovaného pasportu všech
sítí na území obce, preferovat zcela zaostalé a nevybavené loka-
lity s výrazně ohroženým životním prostředím, přičemž respektovat
záměry i rozhodnutí správců všech druhů sítí (PKVT, Vodárny, Ply-
nárny PRE)

6. V údržbě komunikací z úsporných důvodů v současných ekonomických
podmínkách nezakrývat vozovky v obci, které jsou dosud bez živič-
ného povrchu tímto povrchem - s výjimkou těch, ve kterých jsou
uloženy všechny sítě, jinak realizovat pouze zpevnění a asfaltový
prostřik



7. Veškerá zadání, jak projektové dokumentace, tak realizace výstav-
by v obci včetně jiného investorství, provádět výhradně výběrovým
řízením se snahou o zúžení spektra projektantů, ekonomických
aspektů i preference osvědčujících se firem, soukromých i stát-
ních

8. Při realizaci investičních akcí, především postupném budování
inženýrských sítí, postupovat podle takto stanovené priority:
- v souladu se současnými rozpočtovými možnostmi realizovat po-
kračování akce kanalizace Vysokovská - podle realizačních možnos-
tí dodavatele a při dodržení zásad maximální hospodárnosti - až
do výše 4,060 tis.Kčs
- tuto akci průběžně hodnotit a podle možností zdrojů nad součas-
ný rámec rozpočtu příp. i navrnout zvýšení fin.prostředků a ury-
chlení celé realizace
- dokončení akce komunikace Semonická plánovaným způsobem nerea-
lizovat. Zajistit pouze materiálně s využitím brigádnické ak-
tivity obyvatel této zástavby
- dokončit vodovod Otovická, Plkovská s převážným využitím vlast-
ních kapacit místního úřadu
- dokončit plynovod Božanovská - spodní větev v ul.Studnička
s využitím zbytku sdružených prostředků a technickým zabezpečením
následné realizace plynovodu v ul. Slatiňanská
- dokončení kanalizace Náchodská - Božanovská
- zahájení a dokončení v letošním roce vodovodu Běchorská (od
parku obětí)
- dokončit rekonstrukci rybníka "Starák" a rybník naplněním uvést
do provozu
- metodou zpevnění a asfaltovým postřikem upravit povrch vozovek
v ulicích Meziluží, Bříšťanská, Dolská, Prachovská a Máchovská
(výše uvedené akce jsou kryté rozpočtem MÚ schváleným 18.3.)

- realizace vodovodu ul. Šplechnerova, Vršovka, Ve zliči, Vrcho-
vinská
- realizace veřejných částí plyn. přípojek k plynovodu s.p. Piy-
nostav ulicemi U jeslí, Komarovskou, Běluňskou, Lipí, Ratibořic-
kou, Chvalkovickou, Kramolnou, Češovskou, Le,šetínskou - v návaz-
nosti na realizaci akce s.p. Plynostav
- provedení plynovodu - l.část Třebešovská - Bartlova (převzato
od VÚSS, kanalizace Ohnišťanská - obě přípojky k rekonstruované
ZŠ Bartlova
(fin. krytí výše uvedených akcí bylo přislíbeno magistrátem na
II.pololetí 1991)

- realizace plynovodu Slatiňanská
(tato akce by měla být kryta úsporami z dokončovaných akcí Z
a část. příspěvku DD Chvály)

- vodovod Mečovská, Hrdoňovická, protlak Náchodskou
- vodovod Javorská, Březecká
- kanalizace Hrdoňovická, Běluňská, Votuzská
- plynovod Hrodoňovická, Běluňská, Votuzská
- kanalizace dešť., vodovod, plynovod - ul. Lipí
(realizace těchto akcí je závislá na potřebném zvýšení fin.prost-
ředků z vlastních zdrojů v průběhu roku 1991)

Všechny výše uvedené akce jsou projektově připraveny, příp. se
dokumentace dokončuje tak, aby mohly být alespoň zahájeny v r.1991.

Současně v průběhu roku 1991 zajistit projektovou dokumetaci na
další investiční akce v duchu výše uvedených zásad (m.j. kanalizace,
plynovod, vodovod Češovská, totéž ul.Keteňská apod.)
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9 . Ve finančním hospodaření obce uplatňovat aktivní finanční poli-
tiku s cílem maximálního zvýšení zdrojů, především vlastních

10. Navýšené finanční prostředky získané v průběhu roku věnovat kromě
realizace investičních akcí podle b.8 na sociální účely, předev-
ším pomoci starším občanům

11. V oblasti dopravy zaměřit pozornost především na tyto úkoly:
- rozhodujícím způsobem změnit dosud nevyhovující spolupráci
s odborem dopravy magistrátu a monopolem Dopravního podniku hl.m.
Prahy
- permanentně sledovat výstavbu metra do Horních Počernic jako
jeden z nejdůležitějších úkolů příštích let
- trvat na realizaci trolejbusové dopravy v návaznosti na koneč-
nou stanici metra IV.B
- ve spolupráci s investory obslužné komunikace podél průmyslové
oblasti Horních Počernic maximálně urychlit její realizaci s cí-
lem co nejrychlejšího uzavření obce pro veškerou nákladní dopravu

12. Ve školství vystupují do popředí závažné úkoly, které bude muset
obec řešit ještě v 1.pololetí:
- uvedení do provozu nové mateřské školky na Křovinově nám. od
1.9.
- stanovení dalšího postupu rekonstrukce ZŠ Bartlova po zastavení
akce v I.Q. z důvodů neúměrných finančních požadavků dodavatelů
a omezených fin. prostředků
- převzetí správy ZŠ Chodovická 1.7.1991 po likvidaci školské
správy Praha 9
- definitivní umístění hudební školy po restituci dříve užívaného
objektu ve Svépravicích

13. V oblasti hospodaření s byty a bytové politiky:
- převzetí správy bytového fondu of rozpadávajícího se Bytového
podniku Praha 9, a to;

-dnem 31.3.1991 objekty Třebešovská 17 a 18
-dnem 31.5.1991 zbývající bytový fond (cca 80 domů s 2000
byty)

- stanovení organizace péče o tento bytový ford a začlenění do
obecního úřadu - části správy obce
- postupná privatizace péče o objekty bytové výstavby
- sestavení místního pořadníku na zbývajících 22 bytů od FMV
a další byty přidělené magistrátem a jejich rozdělení žadatelům
v průběhu roku

14. Na úseku správy obce:
- v době co nejkratší zabezpečit jarní úklid komunikací
- pokračovat v třídění domovního odpadu, privatizovat v obci sběr
druhotných surovin, roztřídit třídění odpadu na vybraných místech
do separovacích nádob, při nárazových úklidových akcích zajistit
centrální svoz, resp. kontejnery
- zajistit před zahájením vegetačního období úklid všech parků
v obci, využít k tomu iniciativu občanů i školní mládeže
- zlikvidovat v obci další černé skládky. Jako první zaměřit
pozornost na bývalou skládku Beranka, kde ve spolupráci s Ředi-
telstvím dálnic a St.statkem ukončit definitivně "odkládání"
odpadu občany i organizacemi, skládku zavézt zeminou a zelení
zkulturnit
- nadále vyvíjet maximální úsilí o zavedení monitorovacích stanic
na území obce z centrálního systému hl.m.Prahy k ochraně život-
ního prostředí a kontroly stavu ovzduší
- ve vnitřní správě obce rozhodným způsobem přistoupit ke kom-
puterizaci správy na místním úřadu včetně správy bytového fondu

15. V oblasti obchodu a služeb plně podporovat postupnou privatizaci
a vznik nových privátních služeb a obchodů. Dobrou spoluprací
s Pražskou privatizační komisí - sekce Praha 9 - co nejvíce
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urychlit převod prodejen ze státních podniků Potraviny a dalších
do vlastnictví fyzických osob podle zákona o malé privatizaci.
Zvláštní a trvalou pozornost věnovat otevření nového obchodního
střediska TRIO v sídl. FMV III, kde právě současné spory mezi
investorem a privatizační komisí brzdí otevření prodejen k pocho-
pitelné nelibosti občanů.

16. Kultura, tělovýchova a spolkový život:
- rozšířenou nabídkou kvalitních kulturních pořadů podnítit kle-
sající zájem občanů o tyto produkce ve všech kulturních zaříze-
ních obce
- pokračovat v obnově tradičních lidových akcí, shromáždění a zá-
bav
- vedle podpory kulturních zařízení věnovat pozornost i dalším
spolkům a institucím, které mají ve svém programu především mimo-
školní zájmovou kulturní a sportovní činnostdětí a mládeže v obci

17. Obecní pořádek:
Vzhledem k současnému stavu "obecního nepořádku" v celé šíři této
problematiky, počínaje mezilidskými vztahy, přes pořádek před
vlastním prahem, až po přestupky a činy spadající do kompetence
orgánů činných v trestním řízení, a dále vzhledem k tomu, že stá-
le chybí zákon o obecní policii, je na obci, aby konkrétními činy
naplnila přijatá opatření ke zřízení orgánu inspekce obecního
pořádku, včetně podrobné informovanosti občanů i organizací o je-
jích kompetencích a způsobu postihů za jednotlivé přestupky a po-
rušováni obecního pořádku.

Výše uvedená opatření, úkoly a programové zásady jsou pro nad-
cházející období dostatečným návodem, jak postupně zahájit skutečnou
obnovu a rozvoj obce. Vše závisí na finančních prostředcích, ale také
na tom, jak se k plnění tohoto prozatímního programu obec a její oby-
vatelé skutečně semknou, jak budou ochotni pomoci každý podle svých
možností a schopností, jak budou vzájemně tolerantní i k případným
dílčím neúspěchům i dalším příčinám toho, že nemusí jít všechno hlad-
ce. Podaří-li se nám společně realizovat převážnou většinu toho, co je
výše uvedeno, budeme to moci považovat za první úspěch a současně
i začátek cesty ke skutečnému r o z v o j i naší obce.

Ivan Liška
starosta

VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY
V HORNÍCH POČERNICÍCH
Už při přečtení nadpisu jistě na každého padne představa nekoneč-

ných chodeb, plných zavřených dveří, kde za každými sedí anonymní
úředník, na jehož libovůli závisí další osudy lidí. Tato představa je
sice poněkud chmurná, ale ani listopadová něžnost nedokázala změnit
věci tak, aby státní správa se stala jednoduchou a průhlednou.

Co se změnilo, je fungování reprezentace městských částí. Zatímco
dříve ovládala Národní výbor výhradně státní správa, dnes došlo k roz-
dvojení působnosti v obcích na samosprávnou a přenesenou. Samospráva
je volený orgán v čele se starostou a může ovlivňovat věci obce. Stát-
ní správa není volena a musí plnit, kromě úkolů zadaných zastupitelst-
vem, úkoly, které jí nařizuje stát. Stát pak její výkon určuje pří-
slušnými zákony. A tím jsme se dostali tak říkajíc "in medias res", do
středu věcí. Zákony a vyhlášky, které určují výkon státní správy, jsou
vesměs hluboce předlistopadové. Splnění požadavků, které určují, je
zatíženo obrovským balastem závislostí, plynoucích z byrokraticko-so-
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cialistické minulosti. Úředníci státní správy jsou touto činností
přetěžováni a vlastní obec tím trpí. Nové zákony ještě dlouho nebudou,
a tak nezbývá, než se smířit s tímto stavem.

Jedním z projevů nedokonalosti státní byrokracie je například
právě probíhající sčítání lidu. Sčítat se musí, ale musí být dokonale
připraveno a rozšifrováno všem lidem tak, aby každý vše pochopil a ne-
docházelo k chybám. Sčítači a revizoři jsou potom takovýmito nedoko-
nale připravenými akcemi vysilováni. Lidé však nevidí nedokonalost
příkazů aparátu vyšších orgánů, tedy ministerstev, statistických úřadů
apod., ale vidí toho posledního úředníka, který musí příkaz zákona
provést. Uvádět zákony, byť letité, do praxe je odborná práce, která
vyžaduje znalosti a zkušenosti. Získat pro tuto práci dobré úředníky
není snadné, protože platy nadále omezované limity nemohou konkurovat
vznikajícím soukromým firmám. Z toho vyplývá, že problémy související
s výkonem státní správy, nejsou jednoduché a jejich řešení vyžaduje
ještě mnoho práce na všech úrovních řízení našeho státu.

V naší obci výkon státní správy zatím funguje dobře. Organizačně
správní komise, která je součástí Místního zastupitelstva a jejímž
předsedou je p.Tomáš Kádner, připravuje průběžně opatření ke zlep-
šování práce Místního úřadu. Dobrých nápadů není nikdy dost a tak ko-
mise přivítá jakokoliv iniciativu. Racionalizace práce úřadu je v jeho
automatizaci a převod příslušných agend závisí na finančních prostřed-
cích, které bude moci obec pro tyto účely uvolnit. Již nyní se poda-
řilo některé záležitosti na počítač převést, ale při převodech je
třeba si počínat opatrně, protože násilné zavedení bez respektování
zásad vzájemné kompatibility mezi úřady může vést ke zbytečně vynalo-
ženým prostředkům.

Vážení spoluobčané, pokusil jsem se velice stručně shrnout otázky
týkající se výkonu státní správy a funkce Místního úřadu v Horních
Počernicích. Řízením úřadu jsem byl pověřen Místním zastupitelstvem
a funkci jsem přijal. Současně se omlouvám všem svým voličům, neboť
v této funkci nesmí být podle zákona "volený zástupce obce", a tak
jsem svůj mandát vrátil. Na moje místo postoupil další kandidát za OF
opět podle volebního zákona. Za nejdůležitější ve své funkci považuji
vytvořit z Místního úřadu takový aparát, kde si lidé vzájemně vycháze-
jí vstříc, řeší problémy s klidem, nešikanují se navzájem, ale maximum
péče věnují obyvatelům obce. Dosáhnout tohoto cíle nebude možno hned,
ale soustavným a umíněným působením se to snad podaří.

tajemník
Zdeněk Soukup

MÚ H.Počernice

Informace o výsledku hospodaření obce za rok 1990
a o rozpočtu na rok 1991

Hospodaření obce Horní Počernice - resp. MNV (do 24.11.1990)
a Místního úřadu (po komunálních volbách) za rok 1990 skončilo přebyt-
kem ve výši 889 tis.Kčs.

Původní rozpočet ve výši 17 209 tis.Kčs byl v průběhu roku zvýšen
o 5 24 8 tis. na celkovou částku 22 457 tis.Kčs. Tuto částku tedy měl
MNV-MÚ k dispozici na pokrytí všech plánovaných i nových potřeb vznik-
lých v průběhu roku. Celkové výdaje v roce 1990 činily 21 412 tis.Kčs.
Z tohoto objemu bylo investičních výdajů celkem za 4 514 tis.Kčs,
zbývající částka 16 898 tis. byla vynaložena na výdaje neinvestiční,
včetně akcí Z. Podrobné členění všech příjmových a výdajových položek
je k dispozici na finančně-plánovacím odboru místního úřadu a v úřední
vývěsce Místního úřadu v ulici Jívanské.
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Rozpočet naší obce, resp. jeho současná verze, vychází ze schvá-
leného rozpočtu zastupitelstva hl.m.Prahy dne 14.2.1991 a stanovených
limitů pro jednotlivé městské části. Proti předchozí verzi rozpočtu
z ledna letošního roku došlo k jeho úpravě podstatným zvýšením zdrojů
na investiční výdaje a dokončení ekologických akcí Z. Z původní částky
cca 13 mil.Kčs jsme se tedy dostali až na současnou výši zdrojů 23,6
mil.Kčs. Věříme, že ani to není poslední slovo a že skutečné příjmy,
včetně vlastních zdrojů obce, budou podstatně vyšší, lo by pak samo-
zřejmě přineslo i možnost vyšších výdajů, především těch, jimiž budou
v obci realizovány všechny potřebné a projektově připravené investiční
akce. Podrobné členění rozpočtových příjmů i výdajů ve vyrovnaném
rozpočtu MÚ na rok 1991 ve výši 23,6 mil. Kčs jsou rovněž k dispozici
na fin. plánovacím odboru místního úřadu a na úřední vývěsce v ulici
Jívanské.

Fin . plán.komise MÚ
Jan Girl

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ MÍSTNÍHO ZASTUPITELSTVA
V restauraci "Na vodárně" se dne 18. března sešlo místní zastu-

pitelstvo na 3. zasedání spolu s občany, kteří mají zájem o dění
v obci. Sál restaurace byl opět, tak jako při druhém zasedání, vytopen
způsobem, že v něm byla větší zima než venku. Zřejmě pokládá vedení
restaurace zastupitele i aktivní veřejnost za sněžné muže a ženy a ne-
chce, aby upustili od svých otužileckých zvyků. Přes tento nedostatek
se zastupitelstvo sešlo v počtu 28 a i veřejnost byla dobře zastoupena
cca 50 reprezentanty obce.

Účastníky zaujaly výkresy stanice metra Počernická na trase
IV. EL, které visely na stěnách. Po zahájení p.starostou Liškou pronesl
p.Ing.Ševčík z investorského závodu Dopravního podniku hl.m. Prahy
přednášku o výstavbě části metra, která se nás týká. Stanice metra je
na plánech situována přibližně do míst, kde stojí lávka pro pěší (pů-
vodně určená pro žáky učiliště ČKD) na levé straně silnice při jízdě
z Počernic do Prahy. Je povrchová a kromě autobusového nádraží (jak
pro MHD tak ČSAD) bude její součástí určitá občanská vybavenost a par-
koviště pro osobní vozy. Na otázku p.starosty, zda je možné, aby při
dnešním stadiu rozpracovanosti projektu, mohlo dojít ke zkrácení trasy
metra a do Počernic by nevedlo, odpověděl p.Ing. Ševčík, že je to málo
pravděpodobné, že už bylo investováno hodně lidské práce do projektu
a přípravných prací. Takže se můžeme těšit.

Po zprávě o činnosti místní rady za uplynulé období přednesl
p.starosta zprávu o hospodaření obce za minulé období a návrh rozpočtu
na letošní rok. Zprávu zpracovala finančně plánovací komise, rozpočet
byl touto komisí schválen a také projednán Místní radou. Po diskusi
bylo rozhodnuto oba dokumenty schválit. Bylo kvitováno s povděkem, že
rozpočet ve výši 23 600 tisíc Kčs je už rozumný oproti předešlému
rozpočtovému provizoriu v poloviční výši. Přesto bylo zastupitelstvem
všem orgánům obce uloženo, aby prováděly aktivní finanční politiku
tak, abychom mohli všechny akce krýt i vzhledem ke zvyšujícím se cenám
materiálu, popřípadě realizovat potřebné akce další.

Starosta p.Liška potom shrnul představy o dalším rozvoji obce
a vysvětlil, podle jakých hledisek se budou práce v obci odvíjet. Je
třeba věnovat pozornost nejzaostalejším částem obce a snažit se o ma-
ximální rozšíření inženýrských sítí. Práce podle rozestavěnosti a dů-
ležitosti jsou prioritně seřazeny a budou dokončovány tak, jak nám to
finanční prostředky dovolí. Protože se chceme starat o celou obec,
tedy i o její objekty, navrhuje rada převzít do své péče bytový fond,
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který na katastru obce je, od bytového podniku Praha 9. Návrh přednesl
zástupce starosty p.Vágner. Návrh byl přijat s tím, že je nutno sledo-
vat, aby byl tento fond převeden se všemi náležitostmi a aby rada
stanovila vnitřní organizaci budoucí bytové správy. K převzetí bytů by
došlo ve dvou etapách, nejprve dvou nemovitostí k 1.4. a posléze ce-
lého fondu k 1.6.1991.

Původně rada předpokládala, že předloží zastupitelstvu návrh
místních poplatků, ale tyto můžeme tvořit teprve až na základě vyhláš-
ky Magistrátu hl.m.Prahy, neboť jsme pouze městskou částí a nikoli
obcí. Zastupitelstvo v dalším jednání schválilo návrh navrácení části
katastrálního území Černý most (původně katastr Chval) zpět do majetku
obce, území, kde bude budována stanice metra Počernická a kde je nyní
budováno sídliště. Toto území obci patřilo až do roku 1987, kdy bylo
tehdejším MNV delinnitováno ONV Praha 9. Zajímavá byla aktuální infor-
mace p.starosty o obchodním středisku TRIO v Chodovické ulici. Původně
zamýšlený způsob převodu tohoto střediska na a.s. PANOK se nemohl
uskutečnit, neboť nevyhověl legislativním podmínkám privatizace. Proto
nebylo možno dodržet původně inzerovaný termín otevření. Nyní musí
proběhnout příslušná legislativní opatření a potom konečně bude stře-
disko otevřeno. Protože je stále větší potřeba veřejné kontroly, byl
navržen a zastupitelstvem schválen "status inspekce veřejného pořád-
ku".

Po interpelaci p.Nigrína o neutěšeném stavu budování kanalizace
v ulici Vysokovská se rozvinula diskuse, z níž vyplynul místnímu úřadu
úkol urychleně tuto situaci řešit.

V této stručné zprávě zdaleka nejsou probrány všechny otázky
a náměty, které byly na zasedání diskutovány. Celý průběh je detailně
zpracován v zápisu ze zasedání, který je spolu s usnesením vyvěšen ve
vývěsní skříňce Místního úřadu. Přes velký rozsah problémů však zase-
dání proběhlo úspěšně a skončilo schválením usnesení ve tři čtvrtě na
dest večer.

Zdeněk Soukup
tajemník MÚ

SITUACI MŮŽEME ZLEPŠIT IHNED
Když se v letech nedávno minulých prováděly v okolí naší obce

zemní práce jako příprava pro vybudování dálnic na Mladou Boleslav
a Hradec Králové, představoval jsem si H.Počernice v budoucnu jako
oasu klidu, kterou budou míjet automobily po obou dálnicích v uctivé
vzdálenosti a v naší obci se rozhostí klid a mír, rušený jen spora-
dicky náhodně projíždějícím automobilem po hlavní ulici. Obě dálnice
jsou dávno v provozu a na Náchodské se nejen nerozhostil klid a mír,
nýbrž provoz se vlivem rozvíjejícího se automobilismu ještě zvýšil.
Náchodskou se dále řítí čadící a hřmotící náklaďáky , dodávky a přede-
vším osobní automobily, a to ve větší míře než před zprovozněním dál-
nic. Znamená to snad, že nová dálnice již svou kapacitou nestačí a ři-
diči jsou nuceni cestou na Hradec Králové nebo opačným směrem používat
starou silnici vedoucí přes naši obec? Vůbec ne! Kdo jel někdy touto
dálnicí na Hradec, která končí zatím v Poděbradech, může potvrdit, že
tato dálnice není využívána. Byly tedy obrovské náklady vynaložené na
její výstavbu zbytečné? Jistě nikoliv, ale zkusme se zamyslet nad tím,
proč tato nová dálnice zeje prázdnotou a neslouží svému účelu tak, jak
bychom si přáli. Abych zjistil skutečný stav věci, provedl jsem dne
30.1. ve 12 hod. měření průjezdu automobilů na hlavní komunikaci Ná-
chodská a na dálnici. Výsledek potvrdil má dosavadní pozorování. Ná-
chodskou projelo za 10 minut 101 automobilů v obou směrech, z toho 63
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osobních a 38 nákladních. Dálnicí projelo za stejnou dobu pouze 32
automobilů v obou směrech, z toho 19 osobních a 13 nákladních. Starou
silnicí jezdí tedy na Hradec třikrát více vozidel než po dálnici.

0 sobotách a nedělích je tento poměr ještě nepříznivější. Snížení
rychlosti na 40 km/hod v naší obci platí jen na Chvalech. Na dalším
úseku Náchodské se smí 60 km a protože se smí 60, jezdí se mnohdy i 80
km/hod, přičemž se předjíždí i na křižovatkách. Takto rychle se jezdí
i na tak exponovaných místech, jako u benzínového čerpadla, kde je
zároveň nebezpečná odbočka k žel.přejezdu u hřbitova, nebo na křižo-
vatce ulic Náchodská a Ve žlíbku, která je nejfrekventovanější křižo-
vatkou v obci a kde dochází velmi často ke smrtelným haváriím. Ulice
Ve žlíbku protíná Náchodskou ve směru od Xaverova na Radonice. Moto-
rová vozidla jedoucí těmito rychlostmi po Náchodské způsobují vedle
vysoké hladiny hluku také obrovskou turbulenci vzduchu, která zdvihá
množství prachu ze silnice, který pak spolu s výfukovými zplodinami
při převažujících severozápadních větrech ohrožuje zdraví lidí žijí-
cích nebo pracujících v blízkosti této hlavní komunikace. Ulice se
navíc v dopravní špičce nedá bezpečně přejít. Bylo by špatné, abychom
se nepokusili tento nepříznivý stav zvrátit tak, aby nejméně třikrát
více automobilů jezdilo po pro nás ekologicky výhodnější dálnici.

Důvod, proč řidiči po této dálnici nechtějí jezdit, je jasný.
Řidič, který by chtěl jet od Prahy na Hradec dálnicí, musí pod Chvály
zahnou doprava a sjíždět s kopce k Dolním Počernicím, tam by musel
odbočit doprava a vzápětí prudce zatočit doleva a následuje stoupání
v místech, kde dálnice hluboko prořezává Zajíčkovo zahradnictví. Není
divu, že mnoho řidičů dá přednost pohodlnější jízdě stále rovně přes
naši obec, povrch dálnice navíc není příliš kvalitní. V opačném směru
od Hradce je situace podobná, nájezdy na dálnici ze staré silnice jsou
dlouhé a řidiči pohodlní. Poslední místo, kde se mohou vyhnout naší
obci, je dálniční přivaděč v Jirnech.

K řešení dopravní situace na Náchodské navrhuji tato opatření:

1) Snížení rychlosti na 40 km/hod po celé délce Náchodské, obdobně
jako je to již ve všech okolních obcích, namátkou jmenuji St.Boleslav,
Brandýs, Nehvizdy, Klánovice, Běchovice, Dol . Počernice .

2) Umístění světelného signálu, semaforu, ma křižovatku ulic Náchodská
a Ve žlíbku, kde dochází k těžkým dopravním nehodám se smrtelnými
následky .

3) Vyřešení křižovatky u benz. čerpadla, kde vznikají nebezpečné a ne-
přehledné dopravní suituace při zajíždění k čerpadlu a vyjíždění za
současného střetávání s vozidly, která projíždějí křižovatkou rovně
nebo dalšími vozidly, většinou nákladními, která odbočují k žel.pře-
jezdu, a čekáním na odbočování blokují kolonu vozidel za sebou. Navr-
huji zde přesné vyznačení jízdního pruhu pro odbočování.

Všechna tato omezení by měla odradit mnoho řidičů od průjezdu
naší obcí tak, že by volili jízdu po dálnici. Vím, že se plánuje stav-
ba další silnice, která by měla odklonit nákladní dopravu, ale jsem
toho názoru, že situaci můžeme takto zlepšit ihned a téměř zdarma!!

Antonín Nič
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HODNĚ DĚLÁTE VY,
CESTUJÍCÍ VEŘEJNOST
V letošním prvním čísle Hornopočernického zpravodaje byly zveřej-

něny informace o činnosti komise dopravy při Místním úřadu a současně
shrnuty do několika bodů připomínky cestující veřejnosti, které denně
dostává na stůl dopravní komise (hlavně její předseda p.Hellinger),
týkající se provozu autobusů MHD z Českomoravské-metra do Horních
Počernic a zpět.

Není umění si na něco stěžovat či kritizovat nedostatky druhých,
ale dát návrh, který má smysl, odpovídá realitě a je šance jej reali-
zovat. Situace v dopravě toto vyžaduje. Současně je pravda, že za
volantem je třeba hledat člověka, tvora omylného a bohužel občas
i arogantního. Což ovšem platí též o cestující veřejnosti a tím dochá-
zí k různým zbytečným konfliktům mezi řidičem a cestujícími, čemuž by
se dalo předejít. Například: jenom kvůli tomu, že ten nebo ta ces-
tující se špatně vyspal(a), něco mu (jí) nefunguje podle představ, tak
tO odnese řidič ?! Nemluvě o dipečerech na Českomoravské, kteří při
službě zjistí chybějící autobus, až když nepřijede z Horních Počernic
(odkud začíná svůj provoz na lince), takže tyto spoje nelze nahradit
či být o nich jinak informován. Cožpak mluvit o problému, kdy chybí
spoj na lince pro technickou závadu, a vynadáno dostane řidič jedoucí
načas, který tuto skutečnost neví a dozví se ji až podle nadávání
cestujících. Jsou přece jiné způsoby, jak o této skutečnosti řidiče či
dispečera informovat.

A nyní k některým připomínkám cestující veřejnosti zveřejněným ve
Zpravodaji č. 1/91:
- Pokud já dobře vidím, tak každý řidič stojící v manipulačním pros-
toru, ať stojí na rovině nebo z kopce dolů, zajišťuje autobus proti
rozjetí ruční vzduchovou brzdou. V případě Českomoravské dokonce ještě
podkládají klínem nebo zařazují zpětnou rychlost na řadící páce.
- Ve věci týkající se zadních orientací došlo jen k částečnému vylep-
šení, neboť řidiči musí (hlavně v sedlech pracovních dnů, v sobotu
i neděli) pravidelně měnit orientace a někteří na to nemají udělány
držáky. V poslední době se stalo velkou módou zadní orientace krást
z vozu a pak chybějí.
- Doháníte něčí nedbalost? Nikoliv řidiče, poněvadž ten je placen za
to, co odjezdí, a ne za to, co prostoji třeba opravou, aby mohl po-
kračovat v jízdě. Pokud je řidič na konečné Českomoravské včas, tak je
vše v pořádku, ale jinak je finančně postižen. A jestliže dokáží řidič
i dispečer přijít do práce včas, tak proč by nemohli cestující.
- Problém včasného odjíždění z Českomoravské tkví též v různém ob-
jíždění různě zaparkovaných autobusů, hlavně ve špičkách pracovních
dnů, čímž občas jede o několik minut později.
- Ohledně komfortu cestujících, je pravda, že u nás v Praze je skuteč-
ně na nízké úrovni, ale čí vinou? Řidiče, cestujících či někoho jiné-
ho? Je třeba si uvědomit, že hodně dělá ukázněné nastupování či vy-
stupování a nikoliv strkání ve dveřích, byť dvoudvéřových, poněvadž
dochází k jejich zničení a prostoji autobusu naprosto zbytečném. Hodně
děláte Vy, cestující veřejnost, poněvadž budete-li nastupovat ukázněně
a chce to i včas vstávat tak, abyste si mohli dovolit počkat jeden až
dva autobusy a cestovat v klidu, než na poslední chvíli honit autobus
a pokud ujede, tak opět řidiči vynadat. Na tyto stížnosti složil jeden
řidič autobusu, který již není řidičem autobusu, následující minibás-
ničku:
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Nesváděj to na podniky,
že nejezděj autobusy, elektriky.

Stačí sebou trochu hnout,
z domova dřív vypadnout.

Na úkor své lenosti,
vyskočit dřív z pelesti.

Tak proč by nemohli cestující z Horních Počernic být příkladem pro
ostatní cestující veřejnost a dokázat, že se dá cestovat i klidně,
rozumně a ukázněně.
- Jízda prázdných autobusů (tzv. manipulační jízda) v ranní špičce
pracovního dne v úseku Českomoravská-Komarovská na lince č. 223 byla
již od konečné tramvaje na Lehovci a na žádost tehdejšího MNV v H.Po-
černicích , a pokud se mají odvézt cestující do zaměstnání, tak není
jiná možnost, ani ta navrhovaná ve Zpravodaji č.1/91, protože se na-
jdou cestující, kteří chtějí vystoupit tuhle či támhle, ale autobus
tuhle ani támhle nestaví a již začnou řidiči nadávat.

A jako poslední bod něco z druhé strany:

Proč řidiči vůči cestujícím musí všechny předpisy dodržovat, ale
cestující vůči řidičům mohou všechno i porušovat městský přepravní
řád? Mohou dělat nepořádek v autobuse (jíst ve voze, odhazovat pod
sebe nebo vedle sebe oharky od cigaret, papírky, ohryzky, aj.)a v pří-
padě znečištění vozu o tom řidiče včas neinformovat tak, aby byl viník
dopaden a mohl uvést autobus do náležitého pořádku a neponechávat vše
na řidiči? Nemluvě o rozřezávání sedaček!

Konflikty mezi řidiči a cestujícími byly, jsou a zatím budou, ale
proč jim nepředcházet. Tu neviditelnou propast ve vztazích mezi řidi-
čem a cestujícím nezvětšovat, ale naopak zmenšovat a brát vše z hle-
diska toho druhého. Nakonec každý jsme nějaký, někdo takový jiný
onaký. Prostě, každý jsme jiný - řidič, dispečer i cestující. Učíme
a vychováváme novou, nastupující generaci občanů této republiky, toho-
to města, a chceme, aby se chovali slušně, ale jak, když kolem sebe
vidí pravý opak? Zkusme udělat květen měsícem nejen lásky, ale i tole-
rance a slušného chování a jednání mezi sebou, mezi řidičem a dispe-
čerem na jedné straně a cestujícím na straně druhé!

Dalibor Benda
dispečer MHD Českomoravská

(Poznámka redakce: Toto je názor dispečera p.D.Bendy na článek do-
gravní komise MÚ HP uveřejněný v č. 1/91.
Článek není redakčně upraven!)

PRAŠNOST- KOMUNIKACE-ÚKLID
Když napíši, že Horní Počernice leží na návětrné straně Prahy

a jejich prašnost je jednou z největších v naší republice, neřeknu nic
nového, neboť to bylo řečeno a napsáno v mnoha předvolebních proje-
vech. Prach ze zašpiněné Prahy a staveb realizovaných na naší, povět-
šinou návětrné straně, padá nám na hlavu. Dýcháme ho my i naše děti.
Proto také tolik dětských alergií, zánětů horních cest dýchacích i dý-
chacích potíží dospělých. Tento stav by se zlepšil dokonalejším čis-
těním komunikací (vozovek i chodníků), jakož i přísným postihem zne-
čišťovatelů z řad stavbařů, zemědělců i ostatních. A již jsme u komu-
nikací. Jejich stav je v Horních Počernicích většinou velmi žalostný.
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Může-li se vůbec o nějaké komunikaci mluvit, když jde o ulici bez
chodníku a zpevněné vozovky. Toto je naše prašnost z chudoby.

Dále máme první ulice s asfaltovým nástřikem - méně muziky za
méně peněz- kde nejsou také chodníky a obrubníky. Zato o něco méně
bláta a později prachu. Jako poslední jsou ti, kteří mají kolem domu
či zahrádky chodník, u chodníku obrubník a níže asfaltový běhoun různé
kvality. Ti se mají, co! Ostatní jim ho možná ani nezávidějí, ale
přejí si ho také.

Jenže, jak to vlastně s takovým úklidem vozovky i chodníku vlast-
ně je a kdo jej má uklízet?

Začnu tím, komu co patří, aby bylo vše jasné. Na našem území je
řada ulic, které patří Pražským komunikacím, Jsou to převážně ulice,
jimiž vedou linky městské hromadné dopravy PDP, dále komunikace, které
vedou z Horních Počernic do jiné obce, či spojky třetí nebo čtvrté
třídy. 0 tyto komunikace se tedy starají Pražské komunikace jak posy-
pem v zimě, tak celoročním úklidem a údržbou. Zbylé ulice patřící
Horním Počernicím udržuje a čistí Místní hospodářství.

Řekneme si, tady žádný prach nebude, ale chyba. Není tomu tak,
neboť posypový materiál leží na chodníku, ulici i při obrubníku. Tak,
a komu náleží úklid chodníku? Cestou po městě vídáme ceduličky na
domovních dveřích, že za úklid chodníku odpovídá pan M.Novák, či jiný
Novák, nebo jiný Mirek. Já vím, že za úklid odpovídá majitel pozemku,
kolem něhož chodník vede. Od hranice ke hranici. Kdo má chodník, má
šanci na menší prašnost či bláto, když chodník udržuje v čistotě, ale,
a ještě jednou ale jen v návaznosti na úklid vozovky. Toto mě napadlo,
když jsem viděl Božanovskou ulicí jezdit nahoru dolu zametací vůz
Pražských komunikací kolem špinavých chodníků, zapečením u obrubníků,
trsů trávy přerostlých přes krajnici nebo i hromad písku a stavebního
materiálu, zasahujícího do vozovky, čemuž všemu se musel vyhýbat a na
zpečeném blátě a dírách si brousit košťata. Podobně tomu bylo
i v ostatních ulicích, které přijely Pražské komunikace uklízet.

Bylo mi líto ometených košťat i projeté nafty. Neboť jsem pře-
svědčen, že při avizovaném úklidu vozovky zametačem by každý svůj
chodník uklidil a zajisté přiložil i ruku k dílu při odškrabování
zatvrdlého bláta a tvoření hromádek, které se před dočisťováním od-
vezou. Vždyť je to přece zametání před vlastním prahem pro sebe, ale
také pro nás všechny.

Jinak přistoupili letos k úklidu pracovníci našeho Místního hos-
podářství. Najatý zametací vůz uklízel předem připravenou ulici Chodo-
vickou a Chvalkovickou, dále projížděl ostatní ulice, mající zpevněný
povrch. Na úklid v obci přispěli také z IPS Praha, pracující na vodo-
jemu. Stopy nečistot, vedoucí k jejich stavbě, vedly dále k vystavení
objednávky na zametací vůz. Vůz jezdil 2 dny dle pokynu vedení Místní-
ho hospodářství, zatížil však konto IPS.

/HC/

PROČ S KOLEČKEM...
Článek z minulého čísla HPZ "Co s tuhým odpadem" vyvolal v obci

různé nálady a názory. Článek konstatuje, že nám v roce 1991 končí
skládky v Dolních Chabrech a že lístek na skládku je několikanásobně
dražší než loni. Proto rada Místního zastupitelstva rozhodla o možnos-
ti likvidace domovního tříděného odpadu za úplatu v prostoru Místního
hospodářství .

Odezva na toto rozhodnutí mi nedala, a tak jsem se došel podívat
na třídiště v sobotu 16.3. Vedoucí MH p.Píša odpověděl na několik
otázek. Nejprve mne zajímalo, jak se zvyšovala cena jednoho sklád-
kového lístku. V roce 1989, kdy se zavedla kontejnerová služba v obci,
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svaly z ATHLETICU 90
Ne, nejde o nový boutique či obchůdek přičinlivého soukromníka, kde

byste si mohli svaly a vůbec pěknou postavu koupit. To totiž bohužel
nejde. Za to, jak vypadáme, odpovídáme do značné míry jen a jen sami
sobě. Chce to pouze trochu trpělivosti, pevné vůle a racionálního
stravování. A pochopitelně, mít kde cvičit. Pokud si ted alibisticky
říkáte, že trocha té vůle i trpělivosti by se ve vás našla, ale bohu-
žel nemáte, kde cvičit, vězte, že od začátku března takovou možnost
máte, a to přímo v centru Horních Počernic v suterénu Místního úřadu
v Jívanské ulici. Právě tam sídlí nové fitcentrum Athletic 90. Prost-
řednictvím našeho Zpravodaje vás zveme na krátkou exkursi

Na vstupních dveřích ze dvora budovy Místního úřadu čteme, že mů-
žeme cvičit každý všední den od 13 do 21 hodin a v sobotu a v neděli
od 10 do 18 hodin. Vida, první překvapení hned u vchodu, mají tu otev-
řeno nepřetržitě celý týden. Po několika minutách se dozvídáme, že je
to přeci samozřejmost, protože fitcentrum je tady pro lidi a ne na-
opak, jak jsme byli u různých služeb až dosud zvyklí. Po několika
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byla cena za vyložení jednoho kontejneru v Dolních Chabrech 81 Kčs.
V minulém roce stoupla cena za 1 skládkový lístek až na 300 Kčs, letos
na 3000 Kčs a cca 500 Kčs za odvoz. Vycházíme-li ze 7 stanovišť, odpad
ze hřbitova a Místního hospodářství, vyvážených každých 14 dnů, do-
jdeme k číslu okolo 200 lístků ročně. Připočítáme-li dopravu, vyjde
nám 700 tis.Kčs. Tuto částku si dovolit nemůžeme.
Co tříděním odpadu tedy získáme?
Základem našeho třídění je co nejméně zatěžovat skládku v Chabrech
a tím i naši pokladnu.
1. Uvažujeme, že největší množství je inertní materiál, což je staveb-

ní suť, znečištěné písky, odpadová zemina, odpad z úklidu před
domem, případně i čistý popel. Odpad v tomto složení je možné od
vést na skládku BoRek za nepoměrně nižší cenu.

2. Železo a kovy
3. Sklo tříděné a netříděné
4. Dřevo
5. Umělé hmoty, které čeká odvoz na dražší skládku v Chabrech
Jak je třídírna po těchto 14 dnech provozu využívána?
Zatím byly vytříděny 2 kontejnery od hřbitova, sloužící udržování
pořádku na hřbitově. Podle skladby tříděného materiálu jsme nabyli
přesvědčení, že je využíván jako dříve umístěné kontejnery celou obcí,
ale i projíždějícími automobily. Pro potřebu hřbitova byl zhotoven
samostatný kontejner. Pochopitelně je třídění využíváno Místním hospo-
dářstvím při provádění různých akcí v obci, zejména při úklidu.

Dále přijely dvě multikáry a řada občanů se chodí ptát, co všechno
mohou dovézt. Značný nápor očekáváme v jarním a předvelikonočním ú-
klidu.

Na poslední radě Místního zastupitelstva byl navržen a schválen
odvoz odpadu předvelikonočního úklidu, ze zahrad a dvorků i před
domem, za úplatu na stanovených místech v určeném časovém rozmezí na
29.3. (Zde p.Píšu přerušuji s tím, že toto číslo vyjde až po velikono-
cích). Nevadí, vždyť tato akce je zkušební a podle toho, s jakým záj-
mem se setká u obyvatel, bude opakována a nebo se může stát pravidel-
nou .

S přáním úspěchů předvelikonočního a jarního odvozu odpadu i plným
využíváním tříděného odpadu obyvateli Horních Počernic jsem se s ve-
doucím Místního hospodářství a také s pracovníkem dohlížejícím na
třídění rozloučil před pěti kontejnery připravenými již pro zmíněný
odpad. /HC/



ichodech vcházíme do suterénu, nejdříve do vstupní místnosti, kde se
'ás ujme vždy některý z právě přítomných trenérů. Jeho služeb můžete,
ale nemusíte využít. Záleží to na tom, zda máte s posilováním už ně-
jaké zkušenosti. V každém případě je tady od toho, aby vám pomohl
sestavit trénink, ukázal správné provádění cviků anebo vám poradil,
jak se správně stravovat. Klíče od skříňky v šatně jsme nedostali
ined, protože bylo právě plno. Využili jsme této příležitosti a sna-
žili se získat pro naše čtenáře zatím nějaké další informace. To už
ale v příjemném prostředí klubu, kde návštěvníci čekají nebo relaxují
DO tréninku. Společníkem je jim tu i televize s videopřehrávačem.
Samozřejmá je možnost občerstvení. Dostanete tu širokou paletu nealko-
lolických nápojů, ale chcete-li, tak třeba i pivo či sklenku vína nebo
šálek kávy. Všímáme si, že někteří z přítomných pijí proteinový nápoj
zahraniční provenience obsahující, jak se dozvídáme, kromě uhlovodanů
nutných k úhradě energie po tréninku, i řadu nezbytných aminokyselin
potřebných k budování svalové hmoty. I když klub slouží především
návštěvníkům fitcentra, mají-li volno, neodmítnou tady nikoho, kdo si
chce třeba jen chvíli posedět a popovídat s přáteli. Po chvíli přichá-
zejí majitel fitcentra a vedoucí provozovny. A to je pro nás příleži-
tost k improvizovanému rozhovoru:
Máte tady vždy tak plno?
"Zájem o kondiční kulturistiku a o posilování vůbec je obrovský. Vlna
fitness, která zachvátila svět už před několika lety, přichází
i k nám. Ani nás proto moc nepřekvapilo, že asi po 14 dnech provozu
jsme vytíženi asi tak na 70- 80%. V době od 16 do 19.30 je v podstatě
plno. V klidu a pohodě si však můžete zacvičit brzy odpoledne tak od
13 do 16 hodin a šanci máte ještě i kolem 20 hodiny večer. Také o so-
botách a nedělích je návštěvnost nárazová. Téměř prázdno je kolem
poledne a po obědě."
Kolik u vás stojí trénink?
"Cena je relativní pojem. Co je pro někoho levné, může být pro druhého
drahé. Snažíme se držet cenu na co nejpřístupnější hladině. Jednorá-
zové vstupné na 90 minut je 19,-Kčs a to je, s výjimkou Domu kultury
těla na Klárově (což ale není soukromá posilovna), nejlevnější vstupné
v Praze. Ještě mnohem výhodnější jsou měsíční a čtvrtletní permanentní
vstupenky za 159,- a 399,- Kčs. Počet návštěv na tyto vstupenky není
omezen a záleží tedy jen na vás, na kolik vás jedno zacvičení přijde.
Ale tyto permanentky jsou už bohužel vyprodány. K mání budou jen
v případě, že si je někteří držitelé po uplynutí platnosti neobnoví.
Pak budou jejich místa nabídnuta dalším zájemcům."
Jakou máte kapacitu?
"I když prostory jsou poměrně rozlehlé a členité (asi 200 m2), vlastní
posilovna má kapacitu jen 15 lidí. Chceme totiž, aby si mohl každý
zacvičit v klidu a pohodě a nemusel u každého přístroje čekat, až bude
volný. Pro návštěvníky je k dispozici kolem deseti posilovačích pří-
strojů moderní konstrukce a pochopitelně klasické zařízení, jako jsou
velké nakládací činky, jednoruční činky různých hmotností,žebřiny,
šikmé i rovné lavičky atd."

Zatímco jsme si takto povídali, uvolnilo se místo v posilovně a my
jsme si šli vyzkoušet fitcentrum na vlastní kůži. Druhý den nás sice
bolelo celé tělo, ale to je jenom důkaz toho,že s naší kondicí to není
zrovna růžové a že pravidelné cvičení opravdu potřebujeme. A forma
kondičního posilování je dnes ta nejvyhledávanější, ale také nejúčin-
nější. Cvičení totiž efektivně a v relativně krátkém čase formuje
ostavu směrem k ideálu moderního člověka a navíc působí blahodárně
i na oběhový systém a činnost vnitřních orgánů. Horní Počernice tedy
mají službu, která až dosud citelně chyběla. O její prospěšnosti se už
dnes přesvědčila řada chlapců i dívek, mužů i žen z naší obce.

Rozhovor s P. Holmanem
připravil J. Vágner
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společenská kronika
Svět okolo se mění v každém kroku
a divné změnydějou se i v nás:
kde ráno květ byl - najdem večer mráz
dnes máme smích - a zítra slzu v oku.

Alois Škampa

Významná životní jubilea, která oslaví v měsíci dubnu 1991

80 let
Vlach Vojtěch 5. 4.1911 Náchodská 129
Vachalcová Marie 8. 4.1911 Hermanická 161
Svoboda Miloslav 13.4.1911 Náchodská 777

81 let
Saska Václav 3. 4.1910 Božanovská 1385
Lampírová Ludmila 8. 4.1910 Běchorská 1009
Veselá Jiřina 24.4.1910 Trní 1180

82 let
Jochová Marie 3. 4.1909 Otovická 1664
Franků Alžběta 16.4.1909 Lipí 1225
Mlavec Jiří 16.4.1909 Spojenců 1097
Studená Zdeňka 28.4.1909 Kalvodova 1706

83 let
Janoušek Václav 3. 4.1908 Spojenců 1409
Smažíková Marie 8. 4.1908 Mezilesí 677

85 let
Stránská Vlasta 12.4.1906 Khodlova 1296
Hrachová Alžběta 19.4.1906 Božanovská 1618
Hromadová Anna 23.4.1906 Březovická 1364

86 let
Pustík Otakar 15.4.1905 Bříšťanská 1465
Šofrová Anna 22.4.1905 Zdoňovská 1527
Machová Julie 27.4.1905 Vršovka 831

87 let
Rejhonová Anna 13.4.1904 Zdoňovská 1524
Nováková Anna 14.4.1904 Keteňská 972
Roleček Vilém 27.4.1904 Na pozorce 1505

88 let
Nováková Ludmila 26.4.1903 Vysokovská 1346

j u b i l a n t i

Při příležitosti Vašich jubilejních narozenin Vám přejeme do
dalších let pevné zdravíčko, štěstí a mnoho spokojenosti ve Vašem
osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti
Horní Počernice
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zpravodaj - zpravodaj - zpravodaj
Upozorňujeme občany i podniky, že propagační tabule Osvětové

besedy jsou jejím majetkem a slouží jako plakátovací plocha Domečku.
Proto je nevhodné zneužívat tyto plochy k soukromé či podnikové propa-
gaci, natož na již vylepený program OB nalepit svůj vlastní. Použití
zbývající plochy nevyužité Osvětovou besedou a místním kinem je možné
pouze po dohodě s vedoucí Osvětové besedy paní H. Čížkovou, telefon
86 36 26.
Pozn.red. Pro vylepování plakátů dosud platí Vyhláška o čistotě na
území hl.m. Prahy č. 8/19080 Sb.

Vás zve na tradiční "pálení čarodějnic" a stavění máje
v sobotu 30 dubna v 17 hodin v areálu TJ Sokol Horní Počer-
nice, Chvalkovická ul. Bude zde opět program pro děti,

soutěže, tombola, hudba, tanec, občerstvení a samozřejmě pálení čaro-
dějnic .
Přijďte se pobavit!!

Sbor pro občanské záležitosti bude i nadále pamatovat na naše
starší spoluobčany při příležitosti jejich kulatých jubileí. Od jara
bude navštěvovat zástupce MÚ naše jubilanty 75, 80 a 85 letě s kytič-
kou a gratulací.

Podle zákonného opatřený budou manželství v Horních Počernicích
uzavírána před starostou MÚ panem I. Liškou. Oddávajícími budou
p.J.Wágner (zástupce starosty MÚ) a p. Ing.Z. Soukup (tajemník MÚ).
Úředně určenou místností pro uzavírání obřadů je obřadní síň v budově
MÚ Praha Horní Počernice (v přízemí). Úředně stanovenými dny jsou
čtvrtek a pátek. V tyto dny se od snoubenců, z nichž má alespoň jeden
trvalý pobyt v Horních Počernicích, nevybírá žádný poplatek.
Výpis ze sazebníku správních poplatků:
a) Povolení uzavřít manželství u jiného než příslušného

obecního úřadu 100 Kčs
b) Uzavření manželství jiným než příslušným obecním

úřadem 300 Kčs
c) Povolení uzavřít manželství mimo stanovenou dobu

nebo mimo úředně určenou místnost 300 Kčs

* TURISTA Praha 9 * pořádá zajímavé a cenově vyh. zájezdy

pfímo z Hor. Počernic! Okruz.jízda,rady,dopor.,nákup.slevy

* MNICHOV - 4.5., 1.6. a 6.7.1991 * zařídí vždy průvodce!

* VÍDEŇ - 26.-27.4., 25.5., 7.-8.6., 21.-22.6.1991 - " -

inf. : pí.Antesová, Kniha, u nádr., 685 65 8O, byt: 867 43O
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Státní výzkumný ústav materiálu
Komárovská 451
Horní Počernice

p ř i j m e 1 pracovnici do laminovny (zaškolíme)
Nástup možný ihned!

Veškeré informace podá p.Vašátko, tel 865 151-8,linka 31 nebo 52

Zveme děvčata a chlapce od 11 do 15 let do kursu

M O D E R N Í C H T A N C Q

Výuka každý čtvrtek od 16.00 do 17.30 hod. v baletním sále ZŠ Chodo-
vická. Cena za 3 měsíce výuky je 100,-Kčs. Zapsat se můžete ve čtvrtek
4.4. v 16.00 na výše uvedené adrese. Počítejte s tím, že po zapsání
zůstanete již v kursu (vhodné oblečení a přezutí).
Dodatečně se můžete přihlásit v KS úomeček, Votuzská 322,
tel 86 36 26

Nabízím výpomoc na stavbě nebo úpravě rod. domků a rekreačních objek-
tů. Povolení mám. Tel. 685 6014 (večer).

Provádíme kamenické práce.
Kamenictvi Obelisk
Božanovská 1581

tel. 869 656, FAX 869 656

Maminkám na mateřské dovolené ušiii z d a r m a na děti.
Ing.Babíčková tel. 867 124

A r a n ž o v á n í výloh a vitrin, tapetování interiérů, prodejen
i soukromých bytů Z. Kubíčková tel. 860 412

Kdo p ř e n e c h á nebo se rozdělí o poštovní schránku na poště?
H.P. nejsou porimírikou:

Sdružení pro staré Chvály
J.Dubová, Ledkovská 901
193 00 Horní Počernice

MANDLOVÁNÍ PRÁDLA ve dnech: po., út., st. a čt. od 13.00 do 17.00 hod
D . Pokorná
Běchorská 329 (u konečné autobusu č.223), H.Počernice



DOMEČEK
Nabídka pořadů na měsíc duben 1991

POP LEGENDY - taneční diskotéka M. Sekaniny, každou neděli v 19.00
(Pozor - o velikonocích se diskotéka koná v pondělí
1.4.)

9. út. JAN NEDVĚD
Jeden z p.rotagonistů populárních Brontosaurů a skupiny
Spirituál kvintet. Zveme vás na klubový pořad, ve kterém
se Jan Nedvěd představí jako nápaditý a osobitý folkař

25.čt. JIŘÍ DĚDEČEK - VRAŤTE MI NEPŘÍTELE
Možná znáte Jiřího Dědečka jako scénáristu, dramaturga,
tlumočníka nebo překladatele a máte doma i jeho knížky
Měsíc nad sídlištěm a Oběžník. Určitě nejpopulárnější je
ale jako interpret vlastních písní. Amatérské kazetové
záznamy z jeho vystoupení kolovaly "tajně" doma i v
cizině. O svém pořadu mimo jiné říká: " ...V textech se
pak snažím křečovitě přidržovat reality, jsou ovšem
momenty, kdy už se nemohu udržet, a tehdy ji překroutím.
Překroutím ji natolik, že jsou důvodné obavy,pokud ta
která píseň včas neskončí, že nám bude realita ukroucena
docela ..."
Jako pozvánku vám nabízíme text písně, podle které je
pořad jmenován.

Začátky představení v 19.30 hod

Dopolední představení pro školy a školky:
17.st. Rozmarné putování - divadelní představení

(9.00 a 10.15)

Předprodej vstupenek v knihkupectví na Náchodské ulici nebo v Domečku
(v neděli při diskotéce, ve všední dny po. - čt. od 16.00 do 19.30).
Možnost objednat vstupenky ma fakturu - tel. 86 36 26.
Změna programu vyhrazena!

Vraťte mi nepřítele

Já jsem přišel na svět v p a d e s á t ý c h letech,
tenkrát slušný lidi auta n e m ě l i ,
to se jenom b u r ž u j vozil v š e v r o l e t e c h ,
po Praze jezdily starý t r a m v a j e .

V r a ť t e mi nep ř í t e l e
a jděte do h á j e !

N e j š ť a s t n ě j š í jsem byl v řadách P i o n ý r a ,
dos ta I j sem svou první bílou k o š i l i ,
m á m ji pořád doma, už je samá d í r a ,
rukávy m a j roztřepaný o k r a j e .

Mi loval jsem vroucně stránky D i k o b r a z u ,
kde se zesměšňo.vai kapitál ista:
zpod cyIindru p šilhal po S o v ě t s k é m svazu,
v p o t m ě š i l é tlamě doutník ž m o u l a j e .

V r a ť t e mi n e p ř í t e l e
a jděte do h á j e !

Ó Sovětský s v a z e , hokejový k r á l i ,
jak m á m zapomenout na ten rudý d r e s ?
Už tě pošpinili p r o f e s i o n á l y ,
už je klidn ě p o u š t ě j na ty t u r n a j e .

Hrávali jsme si na n a r u š i t e l e ,
naše p í s k o v i š t ě páchla d i v e r z í ,
popraví I i jsme h o , i když plakal v cele,
že už piky piky s námi n e h r a j e .

V r a ť t e mi n e p ř í t e l e
a jděte do h á j e !

To je m o j e dětství - o s t r a ž i t é , b d ě l é ,
s o h n ě m v s r d c i , na rtech s p í s n i č k o u ,
u m í m n e n á v i d ě t třídní n e p ř á t e l e ,
jejich p ř i s l u h o v a č e a lokaje.

Vraťte mi ne p ř í t e l e
a jděte do háje
anebo do p r d e l e !



I kino OKO
i . po
2. út

5 . pá
6 . so
7 . ne

8. po
9. út

12.pá
13.so
14 . ne

15.po
16 . ú t

19.pá
2 0 . s o
21 .ne

22.po
2 3 . ú t

26 .pá
27.SO
29 .ne

30.po
1 . út

Žert
Film

ČR
z roku 1968 podle

stejnojmenného románu M.Kundery

Krotitelé duchů USA
Duchařská horečka v New Yorku

Život jedné kočky SRN
Kriminální příběh o komplikova-
ném pozadá jednoho přepadení banky

Rambo I. USA
Střetnutí veterána z vietnamské
války s depotickým velitelem po-
licie z malého městečka

Ženy na pokraji
nervového zhroucení
Lyrická, melodramatická komedie

Goodbye, Emmanuelle Fr.
Pokračování erotických dobrodruž-
ství mladé ženy v Thajsku

Velký
Příběhy malého chlapce, který
se proměnil v dospělého muže

Pod vlivem úplňku
0 lásce s velkým L s humorem
a s C h e r

Ježíš
Život Krista podle Evangelia
sv . Lukáše

Mládeži do 15 let nepř

Mládeži do 12 let nepř

Mládeži do 15 let nepř

Mládeži do 15 let nepř

Šp. Mládeži do 12 let nepř

Mládeži do 18 let nepř

USA Mládeži příst.

USA Mládeži do 15 let nepř

USA Mládeži příst.

Dětská představení

7. ne. Setkání s veselými čerty

14. ne. Carevna rybí kostička

21.ne. Jak se Franta naučil bát

29.ne. Král a skřítek
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